CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja
implementado atendimento nos finais de semana na Farmácia de Alto Custo do
Município.

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento do Poder Executivo, a prestação de serviços
públicos não pode se restringir ao horário comercial, notadaménte quando estamos
tratando dos serviços públicos de saúde e a ele vinculados.

O atendimento da Farmácia de Alto Custo do Município aos fins de semana já
é um pleito antigo da população, que, necessitando de determinado medicamento
no sábado, por exemplo, não pode esperar até segunda-feira para obtê-lo, sob pena
de ter complicações médicas durante o período.

A Farmácia de Alto Custo fornece medicamentos de grande relevância aos
mais diversos tratamentos. Assim, como pode um serviço tão salutar não funcionar
todos os dias da semana?

Trata-se, portanto, de uma ampliação de atendimento a fim de garantir o
acesso à Saúde dentro do nosso município, trazendo mais segurança e comodidade
a todos os cidadãos que necessitam desse serviço tão essencial.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 16 de agosto de 2018.

Ricardo Longatti França
• Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1711/2018
16/08/2018 - 15:38

PROT-CMI 1711/2018
16/08/2018 - 15:38
IND 1097/2018